

# POLSKA

Redakcja i Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15. P.K.O. 19-119  
Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

## ZIMNA KREW

Decydującym warunkiem powodzenia każdej akcji, a szczególnie każdej walki, jest zachowanie do końca t. zw. zimnej krwi, t. j. właściwie napiętej w wysiłku, ale swobodnej świadomości tego, co się dzieje, tak by myśl bez żadnego skrepowania mogła w każdej chwili szukać najprostszej i najskuteczniejszej drogi wyjścia z przeżywanego stanu psychicznego jest całkowite opanowanie nerwów i naturalnego temperamentu — co naogół jest zjawiskiem dość rzadko spotykanym, szczególnie wśród takich sanguiników, jakimi są Polacy.

Ileż to razy słaby, ale opanowany przeciwnik, zwyciężył swego rywala, przewyższającego go pod każdym względem i siłą i zręcznością, tylko dzięki swej zimnej krwi, której tamten zachować nie potrafił.

W dziejach strategii mamy również wiele na to historycznych przykładów.

Trudno jest powiedzieć sobie, że mam być spokojnym, gdy pali się dach nad głową, lub gdy dokoła wre walka i wir jej ponosi wszystkich ze sobą.

Lecz — choć to się wyda humorystycznym — prędzej znajdzie skuteczny ratunek i więcej zdziała człowiek, otoczony płomieniami, gdy na chwilę usiądzie na nieobjętym jeszcze przez pożar krzesle i przez chwilę zastanowi się nad sposobem wyjścia z sytuacji, aniżeli, gdy by się zaczął nieprzytomnie miotać, obijając się, kalecząc i parząc na każdym kroku, by wreszcie obrac najkrótszą drogę ucieczki — przez okno piątego piętra.

Zasady te winno się przenieść na wszystkie tereny akcji wszelkiego rodzaju, a przede wszystkim takie, w których najłatwiej o zawrót głowy i utratę przytomności umysłowej, t. j. w akcji i walce religijnej i politycznej.

Te dwie dziedziny stanowią najdrażliwszy punkt każdego człowieka, i całych społeczeństw.

Tutaj dochodzi się do prawdziwego i bezgranicznego fanatyzmu, który jest zawsze źródłem największych zbrodni, okrucieństw i zniszczenia bez żadnej ilości ani, przewidywania.

Znają to prawo psychiczne przebiegli i wyrafinowani, ale niesumienni działacze na wszystkich frontach, znali je słynni w historii zabórcy i zdobywcy, ale nigdy taka metoda nie przyniosła im zaszczytu i uznania w historii, a bardzo często mściła się na nich samych jeszcze.

W życiu wewnętrznym narodu, gdzie z konieczności ścierają się różne prądy w walce o pierwszeństwo, bywają przełomowe momenty, w których zawsze zagrożona to niebezpieczeństwo utraty zimnej krwi, nieopanowania siebie i tłumów i poddania się bezmyślnej fali fanatyzmu.

Takim klasycznym momentem jest każdy okres przedwyborczy, dzień wyborów, a później rozgrywki parlamentarne w kwestjach zasadniczych, nie mówiąc o takich tagędach, nieraz nieuniknionych, gdy walka z sali posiedzeń przeniesie się na ulicę.

Naród wychodzi po tych dniach uniesienia i rozpętania żywiołowego poniżony we własnych oczach, że nie umiał zachować się, jak przystało na człowieka, któremu zawsze i wszędzie przyswiewać powinien rozum.

## ROKOWANIA POLSKO-JUGOSŁOW.

**BIAŁOGRÓD.** (AW). — Wczoraj odbyło się tu uroczyste otwarcie rokowań polsko-jugosłowiańskich w sprawie rewizji traktatu handlowego. Na czele delegacji polskiej stoi poseł polski w Białogrodzie. Jugosławia zawarła swego czasu z Polską prowizoryczny traktat

handlowy, którego termin już dawno minął, tak że obecnie stosunki polsko-jugosłowiańskie nie były właściwie uregulowane. Polska może wywieźć do Jugosławii węgiel i żelazo, głównym produktem eksportowym Jugosławii do Polski są środki żywności i ryby.

## WYCIECZKA Z AMERYKI

**GDYNIA.** (AW). Dnia 3 bm. w godzinach rannych przybył do portu gdyńskiego statek „Penland“, który przywiózł na pokładzie wielką wycieczkę złożoną z 800 Polaków z Ameryki na Powszechną

Wystawę Krajową w Poznaniu. Gości powitały, na molo władze miejskie oraz Wacław Sieroszewski, poseł Cieplak i generał Ładoś. Orkiestra marynarki wojennej odegrała hymn narodowy.

## PLAN MARSZU NA BERLIN

**BERLIN.** (AW). — Ogólną sensację wywołało tu ogłoszenie przez Welt am Montag sensacyjnych szczegółów o planie „Stahlhelmu“ marszu na Berlin i restytucji monarchji. Plany ujawnił jeden z adwokatów berlińskich, w którego ręce wpadły odnośne dokumenty, świadczące w sposób niezbity, iż „Stahlhelm“ dążył do wywołania puczu monarchistycznego, przedewszystkiem w kierunku opanowania Berlina. Szczegóły ogłoszone Tirpitz.

przez Welt am Montag rzucają jaskrawe światło na nastroje, panujące w łonie „Stahlhelmu“, który jak wiadomo, w niedziele odbył zlot 100 tysięcy swych członków. Charakter zjazdowi nadawała obecność takich „honorowych gości“, jak synów eks-keisera, 6 książąt pruskich, 2 książąt bawarskich, generała Mackensena i znanego ze swoich czynów, dokonywanych przy pomocy łodzi podwodnych podczas wielkiej wojny, admirała von Tirpitz.

## PRZEDSTAWICIEL FORDA W GDNI

**GDYNIA.** (AW). — P. Schlaak przedstawiciel Forda w Polsce bawił ostatnio w Gdyni i oglądał tereny po-

łożone przy Basenie Piłsudskiego celem urządzenia tam warsztatów montażowych.

## DYWERSANCI LITEWSCY

**WILNO.** (PAT). — Dnia 30 maja r. b. posterunek policji w Puńsku pow. Suwalskiego został zawiadomiony przez ludność cywilną, że w zaścianku Wojtukienie u gospodarza Godelewicza, w pobliżu Praciszek znajduje się banda dywersyjna, złożona z 7-miu uzbrojonych ludzi. Na miejsce udali się dwóch policjantów z Pińska, którzy po stwierdzeniu obecności bandy, wezwali pomocy oddziału K. O. P-u. Po przybyciu oddziału K. O. P-u wywiązała się walka, która trwała aż do zmierzchu. Dywersanci rzucali granaty ręczne i strzelali uparczywie. W wyniku walki ujęto dwóch członków bandy, 5-ciu zaś innych, z których dwaj byli ranni, zdołali się ukryć w lasach, dzięki zmięrczowi i zarosniętemu terenowi. W czasie ucieczki dywersanci porzucili kilka pistoletów i granatów ręcznych oraz środki opatrunkowe. W toku badania dwóch schwytanych dywersantów ustalono, że banda przybyła dn. 29 maja z Litwy, celem zabicia dwóch członków centralnego komitetu li-

teńskich emigrantów w Polsce. Dywersanci wszyscy pochodzą z terenu Litwy kowieńskiej, posiadali sfalszowane paszporty starostwa święciańskiego i byli uzbrojeni — każdy z nich miał po dwa pistolety, granaty ręczne i środki opatrunkowe. Napad organizował oddział konspiracyjny litewskiego związku szaulsów.

Obszerne zeznania schwytanych i do wody dokumentalne stwierdzają ponad wszelką wątpliwość, że banda działała z polecenia rządu kowieńskiego i że po zabiciu wspomnianych emigrantów miała dokonać napadów dywersyjnych na obiekty państwowe.

Należy przypomnieć, że dn. 18 czerwca zeszłego roku, ze wsi Jankowszczyzna gminy Dukszty, pow. Święciańskiego został również porwany przez bandę dywersyjną złożoną z 6-ciu ludzi, emigrant litewski, korzystający w Polsce z prawa azylu, b. poseł na Sejm litewski, Józef Kiedys, osadzony przez sądy kowieńskie na dożywotnie ciężkie więzienie.

Jeżeli tego wymagać możemy od biernego tłumy, to już jako bezwzględny obowiązek możemy nałożyć na wodzów tych mas, na tych, którzy jako kierownicy stać winni zawsze ponad tem wszystkim, co jest tylko instynktownym i spontanicznym, ponad samymi sobą nawet, jako jednostkami prywatnymi.

Istotną cechą każdego kierownika winna być rozwaga, rozum i silna, zdecydowana wola. Bez uniesień, bez niepotrzebnych marzeń, jak przy sterze, czy kierownicy na niebezpiecznym zawsze wirażu.

Jakąby była wtedy owocną każda walka i każda akcja, do tego samego ce-

lu powszechnego dobra, choć odmiennie dążąca drogami!

Byłby to jednocześnie znak prawdziwej kultury ducha i wysokiego poczucia ludzkiej godności i odpowiedzialności społecznej.

Zdałoby się bardzo, by w czasie chwilowego pokoju, wakacyjnej „treugi“, obejrzeć się za ludźmi, którzy — we wszystkich dotychczas walczących armjach społecznych — odpowiadali temu ideałowi, a tych, którzy są, podciągając na te wyżyny, tak konieczne ich wniosłemu powołaniu trybunów ludu.

A. Bogdański.

## DZIEŃ POLITYCZNY

### P. AMABASADOR WŁOCH

Wczoraj o godz. 12 w południe pierwszy ambasador J. Król. Mości Króla Włoch p. Martin Franklin, złożył według tradycyjnego ceremonjału listy uwierzytelniające P. Prezydentowi Rzeczypospolitej na Zamku.

Według przyjętego zwyczaju towarzyszyła p. Ambasadorowi w drodze na Zamek i z powrotem honorowa eskorta 1-go puł. szwoleżerów.

Po ceremonji na Zamku p. Ambasador w otoczeniu swej świty, złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza.

### JEŹDZCY WŁOŚCY

Włoscy uczestnicy w Międzynarodowych Zawodach Hippyckich w Warszawie, złożyli wczoraj wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza.

### POWRÓT P. DEWEY'GA

Jutro, t. j. w środę, dnia 5-go d. m. powraca z Rumunji amerykański doradca finansowy p. Charles Dewey. Jak się dowiaduje agencja PID, p. Dewey odbył w Bukareszcie szereg doniosłych konferencji z przedstawicielami rumuńskich sfer gospodarczych.

### NOWE SPRAWOZDANIE FINANSOWE

W dniu wczorajszym ukazało się drukiem nowe sprawozdanie amerykańskiego doradcy finansowego p. Dewey'ga. Sprawozdanie obejmuje okres życia gospodarczego w I kwartale roku bieżącego.

### Z RADY OPIEKI SPOŁECZNEJ

W pierwszych dniach przyszłego miesiąca zwołane zostanie posiedzenie Państwowej Rady Opieki Społecznej przy M. P. i O. S. Na porządku dziennym obrad znajdują się dla ostatecznego zaopiniowania projekty ustaw o najniższej mierze potrzeb życiowych i o rozgranieniu kompetencji opiekuńczych związków komunalnych.

### PRZEPISY BUDOWLANE

Ministerstwo Robót Publicznych wydało przepisy o kwalifikacjach osób, kierujących budowlami. Stanowiska odpowiedzialnych kierowników budowli będą mogli pełnić jedynie architekci z 3-letnią praktyką i absolwenci szkoły budowlanej z 6-letnią praktyką.

### POŁĄCZENIA INSTYTUCYJ KREDYT.

Inspektorat bankowy Ministerstwa Skarbu powiadomiony został o mających niebawem nastąpić fuzjach kilkudziesięciu banków i domów bankowych w Warszawie, Krakowie, Lwowie, Łodzi i Poznaniu. Przyczyną tych fuzji są nowe przepisy podwyższające stawki kapitałów nakładowych instytucji kredytowych.

### KONFISKATY

Niedzielny numer „Nowego Kurjera“ został przez władze policyjne skonfiskowany za feljton p. Stanisława Bandrowskiego p. t.: „Jacek Fundyga“.

Z polecenia Komisarjatu Rządu, policja skonfiskowała cały nakład dziennika „Nasz Przegląd“ Nr. 152 z dnia 4 b. m. — w redakcji, administracji i drukarni przy ul. Nowolipki 7.





# ŻYCIE KATOLICKIE

## SYTUACJA KOŚCIOŁA NA LITWIE

Współczesne rządy na Litwie usiłują zachować dobre stosunki ze sferami kościelnymi, niewątpliwie ze względów politycznych. Sytuacja wewnętrzna państwa litewskiego, zwłaszcza w obecnej chwili, wymaga zwrócenia uwagi na inną stronę zagadnienia utrzymania się przy władzy dzisiejszego reżimu.

Niedawno zaszedł znaczny dysonans między rządem a kołami kościelnymi. Mianowicie, władze kościelne z pewnych zasadniczych względów uznały za niewłaściwe piastowanie przez ks. kanonika Władysława Mironasa urzędu naczelnika departamentu wyznań w Ministerstwie Oświaty. Krok ten natury kościelno - organizacyjnej niekiedy ze sfer rządowych potraktowali jako obrażę, zniechęcając, gdyż ks. Mironas jest osobistym przyjacielem prezydenta republiki litewskiej p. Smetony, z dawnych czasów, a zwłaszcza z czasów Taryby Wileńskiej. Niektórzy dążyli wyraźnie do konfliktu na tem tle.

Władze duchowne miały na względzie inne stanowisko dla ks. Mironasa i — jak wiadomo — ostatnio został on mianowany głównym kapelanem wojskowym. Prasa rządowa nominację tę przyjęła z radością, podnosząc z uprzejmością ten krok Ks. Arcybiskupa Skwireckasa, Metropolity Kowieńskiego. Ostatnio dał wyraz temu półrządowy organ „Lietuvos Aidai” (Echo Litwy), przedstawiając

## MIĘDZYNARODOWY ZW. KOBIET KATOLICKICH

W okresie od 7 do 9 maja obradowała w Paryżu rada generalna Międzynarodowej Unji katolickich związków kobiecych. Rada postanowiła, że tegoroczny kongres Unji odbędzie się w Rzymie w czasie od 15 do 20 października. Kongres zorganizuje w Rzymie procesję ze światłem do Berlina i pani Balfe z Londynu (KAP.).

## ZAWIESZENIE WYDAWNICTWA

Niedawno przestał wychodzić organ katolicki w Turynie „Momento”. Donoszą, że katolicki organ „Unitas Catholici” karni „Osservatore Romano”.

jednak właściwą sytuację nieco na opak.

W każdym bądź razie stwierdzić wypada, że stosunki kościelno - państwowe na Litwie nie uległy zasadniczej zmianie. (KAP.).

## PROCES BEATYFIKACYJNY BISKUPA RUDIGIERA

W związku z apostolskim procesem beatyfikacyjnym biskupa z Linzu, ks. Franciszka Rudigiera odbył się niedawno uroczysty akt otwarcia grobu, celem stwierdzenia tożsamości śmiertelnych szczątków Biskupa. Po otworzeniu krypty grobowej i wyjęciu metalowej trumny, sąd w obecności rady dworu, dr. Weimana i prymarjusza dr. Sternada, którzy występowali w charakterze rzeczoznawców i przedstawicieli władz sanitarnych, dokonał oględzin zwłok, poczem spisano protokół, na nowo zamknięto i zapieczętowano trumnę i włożono ją z powrotem do krypty. W ten sposób proces beatyfikacyjny w części swej, prowadzonej w miejscu działalności zmarłego przez delegowanych sędziów Stolicy Apostolskiej, zbliżył się ku końcowi. (KAP.).

## LIGA ROZKRZEWIANIA WIARY ŚW. W ANGLI

Na dorocznym zebraniu Ligi rozkrzewiania wiary św., która już od dłuższego czasu dąży do zbierania funduszu w kwocie jednego miliona funtów, celem przekazywania go następnie poszczególnym diecezjom angielskim, podano do wiadomości, że w r. ub. liczba członków

## ZJAZD STOW. MŁODZIEŻY POLSKIEJ MĘSKIEJ

### ZWIĄZKU SIEDLECKIEGO

W dniach 25 i 26 maja r. b. odbył się w Siedlcach doroczny zjazd delegatów Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej męskiej. Zjazd zajął sekretarz generalny Związ-

ku ks. Stanisław Ławicki, witając gości i delegatów, którzy przybyli z różnych zakątków Podlasia. Po odczytaniu protokołu z poprzedniego zjazdu, odczytany został list Ojca św., Piusa XI, o pracy Zjednoczenia nad młodzieżą polsko - katolicką.

Ks. sekretarz jen. złożył następnie obszernie sprawozdanie z działalności Związku i Stowarzyszeń. Ze sprawozdania tego wynika, że w r. 1928 należało do Związku 96 stowarzyszeń męskich z ogólną liczbą 2946 członków. Ks. sekretarz generalny odwiedził w ciągu roku 91 stowarzyszeń. Związek nawiązał ścisły kontakt z władzami wojskowymi, celem przeprowadzenia w stowarzyszeniach prac P. W. i W. F. Prowadzono również przy sposobie rolnicze. 28 marca ub. r. urządził Związek jednodniowy kurs rolniczy, 21 i 22 kwietnia zjazd delegatów, 19 i 20 maja zjazd delegatów i 10 czerwca zlot młodzieży pow. włodawskiego we Włodawie. Związek prowadził składnicę księgarsko - dewocjonalną, której obrót w roku sprawozdawczym wyniósł zł. 105.046.41. Złożył własną szwalnię szat kościelnych i sztandarów oraz wyrób czapek dla druhow. Przeszło 20 stowarzyszeń urządziło kursy dokształcające lub zawodowe.

W czasie sprawozdania przybył na salę Protoktor Związku i Stowarzyszeń J. E. ks. Biskup Przeździecki w towarzystwie kanclerza, ks. prałata Wildego, który rego powitał ks. sekretarz generalny.

W dalszym ciągu obrad p. ppłk. Wroczyński, komendant P. W. IX dyw., wygłosił wykład p. t.: „O przysposobieniu wojskowemu wśród młodzieży”, poczem zabrał głos Najdostojniejszy Arcypasterz i w serdecznych, pełnych ojcowskiej miłości słowach, zachęcał delegatów do wytrwałej i owocnej pracy dla dobra Kościoła i Ojczyzny.

Krótkie, ale treściwe referaty: o stosunku stowarzyszeń do czasopism Zjednoczenia Młodzieży Polskiej, o spotęgowaniu pracy w Stowarzyszeniach, o Kongresie Eucharystycznym i o Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu wypowiedział na zakończenie Zjazdu sekretarz generalny, ks. Ławicki (KAP.).

## Z ŻYCIA KATOLICKIEGO NIEMIEC

W początkach maja rb. we Frankfurcie nad Menem odbył się zjazd katolickiego Związku kobiet niemieckich, który obchodził w tym czasie 25-letni jubileusz swego istnienia. Przemówienia i referaty dotyczyły zadań katolickiego ruchu kobiecego w Akcji katolickiej, pracy związków młodzieży w katolickim Związku kobiet niemieckich, idei związku w sferach duchowych naszych czasów oraz genety Związku.

W dn. 5 maja rb. we Frankfurcie nad Menem poświęcony został i przekazany gminie Frankfurt - Bockenheim, która odczuwała dotychczas wielki brak świątyni, kościół pokoju organizacyj kobiecych. Kościół ten wzniesiono ze składek, zebranych wśród członków Katolickiego Związku kobiet niemieckich, dla uczczenia poległych w czasie wojny światowej. Świątynię otacza cmentarz, na którym znajduje się 14 stacyj Męki Pańskiej.

W dn. 5 maja rb. we Frankfurcie nad Menem poświęcony został i przekazany gminie Frankfurt - Bockenheim, która odczuwała dotychczas wielki brak świątyni, kościół pokoju organizacyj kobiecych. Kościół ten wzniesiono ze składek, zebranych wśród członków Katolickiego Związku kobiet niemieckich, dla uczczenia poległych w czasie wojny światowej. Świątynię otacza cmentarz, na którym znajduje się 14 stacyj Męki Pańskiej.

W dn. 5 maja rb. we Frankfurcie nad Menem poświęcony został i przekazany gminie Frankfurt - Bockenheim, która odczuwała dotychczas wielki brak świątyni, kościół pokoju organizacyj kobiecych. Kościół ten wzniesiono ze składek, zebranych wśród członków Katolickiego Związku kobiet niemieckich, dla uczczenia poległych w czasie wojny światowej. Świątynię otacza cmentarz, na którym znajduje się 14 stacyj Męki Pańskiej.

W dn. 5 maja rb. we Frankfurcie nad Menem poświęcony został i przekazany gminie Frankfurt - Bockenheim, która odczuwała dotychczas wielki brak świątyni, kościół pokoju organizacyj kobiecych. Kościół ten wzniesiono ze składek, zebranych wśród członków Katolickiego Związku kobiet niemieckich, dla uczczenia poległych w czasie wojny światowej. Świątynię otacza cmentarz, na którym znajduje się 14 stacyj Męki Pańskiej.

## OJCIEC SIEROT

(KS. JAN BOSKO).

4)

— Bartłomiej Garelli.  
— A skąd jesteś?  
— Z Asti.  
— A tatuś żyje jeszcze?  
— Nie, tatuś już umarł.  
— A mama?  
— Moja mama także już umarła.  
— A ile masz lat?  
— Szesnaście.  
— No, a czytać i pisać umiesz?  
— Ja nic nie umiem.  
— A byłś dopuszczony do pierwszej komunji św.?  
— Nie jeszcze.  
— Spowiadałeś się już?  
— Tak, ale kiedy byłem jeszcze mniejszy.  
— A teraz uczyszczasz na katechizm?  
— Boję się.  
— Czemu?  
— Bo koledzy o wiele mniejsi odemnie umieją już katechizm, a ja taki drałgal — nic nie potrafię. Wstyd mnie zaś chodzić do najniższej klasy.  
— A gdybym ja ci chciał udzielić nauki katechizmu osobno, przyszedłbyś chętnie?  
— Owszem, bardzo chętnie.  
— No, a tu do tego kościoła przychodzilibyś?  
— Dłaczego by nie, byle tylko nie obrywać kijem.  
— Bądź spokojny, nie będzie cię tu nikt źle traktował. Ja jestem ci bardzo

życzliwy, a tylko ze mną będziesz miał do czynienia. Lecz kiedy rozpoczniemy ten nasz katechizm?

— Kiedy ksiądz chce.  
— Dziś wieczór?  
— Dobrze!  
— A może zaraz?  
— Dobrze, nawet i zaraz.

Tu ksiądz Bosko ukląkł i zanim rozpoczął lekcję odmówił: Zdrowaś Marjo z prośbą, by Marja Niepokalanie Poczęta dopomogła mu zbawić tę duszę. To pozdrowienie anielskie odmówione z gorącym sercem, i szlachetną intencją było początkiem wielkich rzeczy.

Powstał, przeżegnał się, ale jego uczeń nie umiał nawet tego. Cała pierwsza lekcja upłynęła na nauczaniu sposobu żegnania się przyczem ks. Bosko mówił mu o Bogu - Stwórcy i ostatecznym celu naszego życia. Na zakończenie lekcji darował chłopcu medalik Marji Najśw., polecił przyjąć na najbliższą niedzielę i pożegnał go.

Na przyszłą niedzielę otaczało już księdza Bosko ośmiu chłopców oddanych włączycstwu. Liczba ich z każdym świętem rosła szybko. Przez kilka godzin pouczył ich katechizmu i zabawił, odrywając w ten sposób od ulicy i jej wpływów. By mieć pomoc w tej pracy, przyciągał do siebie w następnych tygodniach chłopców z lepszych rodzin, więcej wykształconych, którzy przykładem swoim przyczyniali się do ogłady upośledzonych towarzyszy, a sami nabierali zainteresowania do sfer niższych. Byli to po największej części uczniowie ze szkół średnich, którym ks. Bosko w ciągu tygodnia udzielał korepetycji

i służył swojemi radami i wskazówkami.

Taki jest początek dzieła salezjańskiego i oratorjów salezjańskich, taki środek do podniesienia i uobyczajenia upośledzonych warstw społecznych i zbliżenia ich ku warstwie lepiej się mającej. Jak to zawsze spełnia się przypowieść Zbawiciela o ziarnku gorczycznym, co małe, ale rozrasta się w potężne konary, byle znalazło ziemię urodzajną — dobrą wolę. I doprawdy dzieło to rozrosło się dziwnie szybko. Wielu z chłopców, zwłaszcza gimnazjalistów, którym ks. Bosko dał utrzymanie, a którzy chcieli z nim pozostać przy tej pracy, otrzymali święcenia kapłańskie i współpracowali z nim w dziele odrodzenia społeczeństwa od podstaw. Tych ksiądz Bosko zorganizował w Towarzystwo zakonne i w miarę zwiększania się ich liczby stał ich w świat cały do reszty Europy, Ameryki i Afryki, a dziś pracują już i w Azji i Australji.

Cały ten rozmach w pracy miał swe źródło w snach, o których wspomnieliśmy. W nich widział ks. Bosko przyszłość swe go dzieła, czytał wolę Bożą.

To zaś, co ożywiało jego wiarę, potęgowało zapał do pracy, co dozwoliło mu dokonać dzieł takich jak rozpoczęcie budowy monumentalnej bazyliki w Turynie z kilkoma grozami w kieszeni, to właśnie uczyniło go cudotwórcą XIX w. tak, że na jego przyjście zbiegały się tłumy, a jego przyjazd wzbudzał entuzjizm nawet w Paryżu, tak, że książęta krwi królewskiej i nawet tacy mężowie jak Wiktor Hugo uważali sobie za zaszczyt chwilę rozmowy z nim. A to sprawiała jego bezgraniczna ufność w potęgę i dobroć Tej, którą oglądał w pierwszym śnie, i którą

on czcił pod wezwaniem Marji Wspomożycielki Wiernych. Marja Najśw. była mu najczulszą Matką przez całe życie, a przez niego Matką młodzieży i strapionej ludności. Jeśli ks. Bosko przewyciężył piętrzące się przed nim trudności, czy to ze strony władz, czy złych i niechętnych ludzi, jeśli uniknie niebezpieczeństw czyhających nieraz na jego życie, choćby z pomocą tajemniczego psa Burka, który zjawiał się zawsze w chwili krytycznej dla życia ks. Bosko, jeżeli wskaże narodom drogę do szczęścia nietylko wiecznego, ale i doczesnego, jeśli jednym słowem ks. Bosko był tym, kim był i działał to co działał i działał jeszcze przez Towarzystwo salezjańskie, to jak sam wyznaje otwarcie, nie on tego dokonał, ale Najśw. Marja Wspomożycielka Wiernych. Dla Niej, z Nią i przez Nią pracował, przez Nią cuda działał przez Nią postanowił nowe życie wzbudzić w społeczeństwie. Dzieło ks. Bosko, to dzieło Marji Najśw. to triumf Wspomożycieli nad triumfami szatana.

Dziś po czterdziestu latach, odkąd złamane niezmierną pracą legło w grobie ciało Sługi Bożego a dusza pełna zasług stanęła u tronu Najwyższego, Kościół święty po szczegółowym zbadaniu życia i cnót heroicznych ks. Bosko, po zbadaniu dzieł i udowodnieniu cudów, zachwycony tą przecudną postacią Apostoła Młodzieży wkłada na skroń jego promienisty wieńiec zwycięscy, a podnosząc Go do godności swoich ołtarzy, wskazuje nieprzeliczonym zastępom synów swoich jako wzór i orędownika.

J. S.

KONIEC.







**ZDERZENIE AUTOBUSU Z WOZEM**

Na szosie Grójeckiej, w Rakowie przed Okęciem, jadący do Warszawy autobus 30-osobowy marki „Miesse“, kursujący na linii Warszawa — Radom — Ostrowiec Nr. 63841, zderzył się z wozem jadącym z Warszawy w stronę Okęcia, należący do Hersza Weiswelda. Wóz uderzył dyszlem w przednią szybę autobusu. Dzięki przytomności umysłu i zimnej krwi szofera, uniknięto wielkiej katastrofy, ponieważ kierowca momentalnie autobus zatrzymał, aż urwał hamulce. Weisweld spadł z wozu i wskutek uderzenia o bruk zranił się w czoło, doznając uszkodzenia kości czołowej i wstrząsu mózgu. W autobusie, jedna tylko pasażerka 20-letnia Rajzla Goldberzanka, służąca, uległa połuczeniu prawego kolana. Wóz uległ częściowemu rozbiciu, zaś konia wskutek złamania nogi — zabito. Weiswelda przewieziono tymże autobusem do 2 komisariatu, dokąd wkrótce przybył lekarz Pogotowia, po czym w stanie ciężkim przewieziony do szpitala na Czyste Przy autobusie zostały ponadto oberwane skrzydła i zderzak.

**OSTROŻNIE Z BRONIA**

Pełniący służbę w gmachu M. S. Wosk. przy ul. Nowowiejskiej wartownik, 44-letni Paweł Rodak, wskutek nieostrożnego obchodzenia się z rewolwerem spowodował wystrzał, raniąc się w lewe podudzie. Pogotowie, po udzieleniu pomocy przewiozło Rodaka do szpitala Dz. Jezus.

**ZAGINIONA PANNA**

17-letnia Janina Głazewska (Wileńska 31), dnia 1 b. m. wyszła z domu rodziców swych i więcej nie powróciła. Rysopis: wzrost średni, włosy ciemno-blond, oczy szare, szczupła, bez znaków szczególnych, ubrana w sukienkę popielinową, czarną i także płaszcz, kapelusz koloru piaskowego i także pończochy i lalkierki.

**ZAGADKOWY ZGON**

Przy ul. Krak. Przed. Nr. 79, zamieszkały z kuzynem swym Henrykiem Pankiem, urzędnikiem, 39-letni Władysław Pawłowski, bez zajęcia, oficer rezerwy zachorował nagle nocą ubiegłej i wkrótce zmarł. Gdy Panek przybył nad ranem do domu, zastał Pawłowskiego martwego. Przyczyna tajemniczej śmierci narazie niustalona.

**ZEMSTA PORZUCONEJ KOCHANKI**

Przy ul. Solec 111, w czasie sprzeczki lokatorka tegoż domu Stefania Rychlińska, uderzyła nożem w podbrzusze swego b. kochanka, Zygmunta Ciołkowskiego (Tamka 47). Pogotowie przewiozło rannego do szpitala św. Rocha. Sprawczynię zbrodniczego czynu — aresztowano.

Nr. 6310.

Sąd Arcybiskupi Warszawski (Miodowa 17) w sprawie o separację przez Aleksandrę z Kalinowskich wytoczonej, wzywa pod zagrożeniem uznania na nieposłusznego prawu (contumax) i prowadzenia sprawy zaocznie Edwarda Klewek niewiadomego z pobytu, aby w dniu 25 czerwca r. 1929 o godz. 11 przed południem stawił się osobiście w pomienionym Sądzie do złożenia zeznań.

Warszawa, d. 4 czerwca 1929 r.

Sędzia ks. Alfons Trepkowski.

Pisarz Sądu Ks. Marjan Wasilewski.

**OFIARY**

Z okazji 15-lecia kapłaństwa Przew. ks. prof. Franciszka Rościńska składa K. U. na Dom Księży Emerytów na Pradze 10 zł.

DOM, okolica Woli, dwa piętra, 9 okien frontu z ogródkiem i wolnem mieszkaniem do sprzedania. Oferty do Administracji „POLSKI“ pod „GOSPODARZ“.

**TEATRY**

**TEATR WIELKI.** Dziś piękna historyczna opera rosyjska „Borys Godunow“ z występem gościnnym Kaczmara w partii tytułowej, którą znakomity basista wykona po raz pierwszy po polsku. Samozwańcem będzie p. Dygas.

**TEATR NARODOWY** nieczynny.

**TEATR LETNI.** Dziś i jutro grana będzie pełna humoru krotoczwila W. Rapackiego „W czepku urodzony“, w świetnym wykonaniu pp.: Broniszówny, Lenerówny, Łaskiej, Chauveau, Kurnakowicza, Orwida i in.

**TEATR POLSKI.** Dziś i jutro „Ładna historia“ z Czaplińską, Maszyńskim, Leszczyńskim i Malicką na czele.

**TEATR MAŁY** gra codziennie doskonałą komedię „Rozum i głupstwo“ ze Stanisławskim, Romanówną, Kamińską i Raczyńskim na czele.

**GDZIE KUPOWAĆ W WARSZAWIE?**

**ZAKŁAD KAMIENIARSKI**  
Wykonuje:  
Roboty marmurowe, granitowe z piaskowca i reperacje takowych.  
Ceny konkurencyjne.  
Nowy Świat Nr. 38. Tel. Nr. 145-92.

Medale złote Petersburg 1916 r.  
Warszawa 1027 rok.  
Ortopeda Ant. Kugler  
Marszałkowska 42. tel. 146-52.



Poleca najnowszych urządzeń:  
profesory, aparaty ortopedyczne,  
pasów brzusznych i przepuklinowe,  
wkładki na płaską stopę.  
Obuwie ortopedyczne.

Gilzy patentowane z podwójną watką „DANDY“ patent Nr. 714  
Polskiej wytwórni gilz  
„ZNICZ“  
Bronisław Szybowski i S-ka  
Warszawa, Marszałkowska 49, tel. 162-49.

Książki do nabożeństwa w dużym wyborze najtaniej kupuje się w księgarni  
**PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO**  
Krakowskie Przedmieście 71.

W czasie wakacji pamiętaj, że w nowym roku szkolnym zaopatrzyć się możesz w książki i podręczniki szkolne.  
w Księgarni Przeglądu Katolickiego w Warszawie, Krak. Przedm. 71.

**Zakład Krawiecki**  
**JAN ŚNIEGUŁA**  
UL. NOWOGRODZKA 25.  
Poleca wykwalifikowaną robotę ze swoich i powierzonych materiałów.  
Solidnym udziela kredytu.

**NA RATY I ZA GOTÓWKĘ**  
Wykwintne okrycia damskie, męskie, uczniowskie, dziecięce oraz konfekcje damską oddaje na dogodnych warunkach.  
Solidna robota. Ceny konkurencyjne.  
L. Szablowski, Bracka 6.

Na sezon wiosenny  
Kapelusze i czapki sportowe w modnych fasonach i kolorach  
poleca  
**POCHMARA**  
Zgoda 3. Tel. 79-24.

**NA RATY I ZA GOTÓWKĘ!**  
wykwintne ubiory męskie  
poleca firma:  
**CZYŻEWSKI** Złota 15.

**ZAKŁAD ZDOBNICTWA ROŚLINNEGO**  
**Michał Kordus junior i S-ka** Warszawa, Żytnia 34  
tel. 258-72.  
poleca własnej hodowli: rośliny reklamowe i gruntowe w doniczkach i na kwiat cięty, oraz wszelkiego rodzaju wyroby bukietów

**TAJEMNICA ZDOBYCIA ŚWIEŻEJ I PIĘKNEJ CERY**

Dbajcie o świeżą i piękną cerę! Wybierajcie ze szczególną starannością środki kosmetyczne, gdyż wszelkie zabiegi, dające zbyt szybko efektowne skutki, rujną w krótkim czasie cerę na zawsze.

Po długoletnich badaniach udało się chemikom **BERLINSKIEGO LABORATORJUM KOSMETYCZNEGO** zdobyć tajemnicę młodej i pięknej twarzy o cudownie świeżej cerze, tryskającej zdrowiem i młodocia.

**PLYN SIMI** Berl. Labor. Kosmet. ostatni tego rodzaju wynalazek w dziedzinie kosmetyki, otrzymany zapomocą specjalnej nowej metody, usuwa po krótkim użyciu wszelkie nieczystości skóry: wągrzy, fałdy, zmarszczki i nienaturalne zaczerwienienia skóry, nadając jej kwitnący i młodociany wygląd.

**PLYN SIMI** ułatwia cyrkulację krwi, wchłaniając zużyte soki, powoduje dopływ świeżej limfy z głębszych tkanek podskórnych.

**PLYN SIMI** nadaje soczystości suchej cerze i odtłuszcza cerę łśniącą, przyczem jest absolutnie nieszkodliwy, jak to stwierdzili specjaliści.

DO NABYCIA W SKŁADACH APTECZNYCH I PERFUMERJACH

UWAGA: Wystrzegaj się bezwartościowych naśladownictw. Ządać tylko SIMI.



**PIÓRA WIECZNE**  
reparuje specjalny zakład po cenach przystępnych.  
S. Kuliński i S. Zajac  
Nowy Świat 33 w podwórzu  
Tel. 149-29.

**BUTY ZDROWIA**  
wykonuje  
SZEW C ORTOPEDYSTA  
**A. BIERNACKI**  
Elektoralna 19.

**BALUSTRADY**  
schody, okna, kolumny  
roboty ślusarskiej po cenach konkurencyjnych  
solidnie wykonuje  
**J. KRYGIEL**  
Redutowa 10, tel. 53-18.

Farby lakiery i chemikalia  
**Zdzisław Rudnicki**  
Warszawa, Podwała 13  
tel. 335-22 i 191-80.

**ORTOPEDYSTA SZEW**  
wyrabia obuwie na wszelkie cierpienia nóg jak skrzywienia, skrócenia, „plafus“ guzy artretyczne bezwład palcy, opadanie pięty i t. p.  
Warszawa, ul. Śniadeckich 7 m. 21  
**M. ŻAKOWSKI**

MEBLE solidnie najtaniej  
Wybór wielki!  
Sympliczne, jadalnie, gabinety. Kredensy, stoły, krzesła, foteliki, Brystolki, okazjonalne salony i komplety klubowe. Gotówka, ratami. Dogodne warunki.  
„FLORIDA“.  
Chmlelna 41, róg Marszałkowskiej

**NA RATY**  
**KARPOWICZ WACŁAW**  
Miodowa 6, tel. 152-20.  
Polecamy na sezon wiosenny palta męskie, damskie, garnitury oraz materiały lokciowe, kamgaray, gabardyny, wołny, jedwabie i inne.  
Obuwie.

**Główny Skład Patefonów**  
**ADAMA KLIMKIEWICZA**  
Warszawa  
Marszałkowska Nr. 154.  
Wysyła bezpłatnie:  
Cenniki i repertuar 4 oraz warunki

**Warszawskie Zakłady Konfekcyjne**  
Sp. z ogr. odp.  
Bisro w Warszawie, ul. Podwała 13  
telefony 191-80 i 335-22.  
Własne wytwórnie: Odzież konfekcyjna, odzież techniczna, bielizna sportowa, umundurowania.

**KSIĘGARNIA PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO**  
W WARSZAWIE, KRAKOWSKIE PRZEDMIEŚCIE Nr. 71  
poleca:  
dla przystępujących do Pierwszej Komunii św. obrazki, książeczki do nabożeństwa, do Sakramentu Bierzmowania broszurka „Pamiętka Sakramentu Bierzmowania“.

**KAPELUSZE i CZAPKI MĘSKIE**  
**KAROL STEGNER** ul. TRĘBACKA 11.



**CENA NUMERU** w Warszawie i na warszawskich dworcach kolejowych 20 groszy. Przedpłata miesięcznie w Warszawie i na prowincji 4 zł. 50 gr. zagranicą zł. 8

**CENY OGŁOSZEN:** Za wysokość 1 milim. lub za jego miejsce. przed tekstem (układ 4-szpaltowy) 70 gr. w tekście (układ 4-szpaltowy) 90 gr. wzmianki 1 zł. 50 gr. Za tekstem (zwykłej) układ 8 szpaltowy 30 gr. Drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy 50% taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne (skośne) o 50% drożej. Ogłoszenia Przyjmuje się tylko za gotówkę.

Adres Redakcji, Administracji i Ekspedycji **Krak. Przedm. 71.** Telefon Redakcji **503-59.** Administracji **240-15.**

Redaktor odpowiedzialny i kier. literacki: **LEON RADZIEJOWSKI.**

Wydawca: **Dom Pras Katolickiej Sp. z o. o.**